[image: image1.jpg]_N‘

o

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS OURICURI

PROCESSO Nº 23416.000034.2021-51
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
                                                          CONTRATO Nº  ____/2021
MINUTA DE TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº ___/20___, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, CAMPUS OURICURI/PE E A EMPRESA ................................................................................................................

Pelo presente instrumento, a União, por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IF Sertão PE, Campus Ouricuri, inscrito no CNPJ sob o nº CNPJ 10.830.301/0006-00, com sede na Estrada do Tamboril, s/n, Zona rural, CEP 56.200-000, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Diretor Geral, Senhor PAULO ALVACELY ALVES RIBEIRO JUNIOR, nomeado pela portaria 188 de 27 de fevereiro de 2020, brasileiro, casado, professor, CPF nº 812.451.303-15, RG nº 96029098011 SSP/CE, residente na Rua Mestre José Caetano 131, Antônio Vieira, Juazeiro do Norte -CE,, doravante denominada CONTRATANTE,    e    a EMPRESA  ..............................     inscrito(a)     no     CNPJ/MF     sob     o    nº      ............................,     sediado(a)     na
...................................,  em  ............................., doravante  designada  CONTRATADA,  neste  ato  representada  pelo(a) Sr.      (a)
, portador(a) da Carteira de  Identidade  nº  .................,  expedida  pela  (o)  ..................,  e  CPF  nº
, tendo em vista o que consta no Processo nº xxxxxxxxxxxxx e em observância às disposições da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto 2.271, de 7 de julho de 1997, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, Instruções Normativas SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017, nº 02, de 11 de outubro de 2010 e nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016, Decreto nº 9.412/2018 aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e as exigências estabelecidas neste , resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Seguro Total de automóveis para a frota de veículos do Campus Ouricuri-PE/ IFSERTÃO-PE, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Dispensa, identificado no preâmbulo à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Objeto da contratação:
	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UNID
	QUANT.
	VLR. UNIT.
	VLR. TOTAL

	VALOR TOTAL ESTIMADO

Das Garantias nos termos do Termo de Referência.
Do Bônus

A contratada deve considerar o bônus acumulado de cada veículo, vinculado ao CNPJ da Instituição, bem como deve proceder à redução e/ou eliminação dos custos fixos ou variáveis não renováveis que já tenham sido amortizados ou pagos no primeiro ano da contratação. Deve-se observar:

a) 1 (um) na primeira renovação sem sinistro;

b) 2 (dois) na segunda renovação sem sinistro;

 c) 3 (três) na terceira renovação sem sinistro;

d) 4 (quatro) na quarta renovação sem sinistro;

e) 5 (cinco) na quinta renovação sem sinistro

Em havendo sinistro em veículo, na renovação do seguro, o percentual de bônus aplicável, será aquele aplicado no ano anterior ao da reclamação.

A Contratada deverá observar a classe de bônus existente de cada veículo, conforme valores descritos no anexo I do Termo de Referência.

No cálculo do valor dos prêmios líquidos de seguro deverão ser consideradas as classes de bônus, para cada veículo, conforme Tabela de Veículos constante no anexo I do Termo de Referência.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência e terá validade de 12 meses, contados da assinatura do contrato.

2.1 A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2 A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

2.3 A contratada, quando da prorrogação do contrato, deverá considerar o bônus acumulado de cada veículo no caso de não utilização do seguro, vinculado ao CNPJ de cada Instituição, bem como deve proceder à redução e/ou eliminação dos custos fixos ou variáveis não renováveis que tenham sido amortizados ou pagos no primeiro ano da contratação.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação estimado é de R$.............................................. (. ), subtraindo o valor do prêmio e das franquias, caso sejam necessários a utilização na ocorrência de sinistros.

3.2 O valor que será pago após a emissão das apólices será de R$………………………………………, referente aos prêmios de cada veículos cobertos pelo seguro.

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:
Gestão/Unidade:

Fonte: 8100000000

Programa de Trabalho: 171083

Elemento de Despesa: 339039

 PI: L20RLP01FUN

Nota de empenho: 2021NEXXXXXX

No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.
CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram- se definidos no e no Anexo XI da IN SEGES/MP nº 5/2017.

CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do índice IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), além de considerar o bônus acumulado de cada veículo e a redução e/ou eliminação dos custos fixos ou variáveis não renováveis que forem amortizados ou pagos no primeiro ano da contratação.
CLÁUSULA
SÉTIMA
–
REGIME
DE
EXECUÇÃO
DOS
SERVIÇOS
E FISCALIZAÇÃO

7.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência.
CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.
CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.
CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

10. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da plicação das sanções previstas no Termo de Referência.
10.1 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
10.2 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
10.3 O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
10.3.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
10.3.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
10.3.4 Indenizações e multas.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES

11. É vedado à CONTRATADA:

11.1 Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
 11.2 Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES

12. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da IN nº 05, de 2017.
12.1 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
12.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
12.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS

13.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE,  segundo  as  disposições  contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO

14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,  no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

15.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente ou que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93, serão processadas e julgadas na Justiça Federal, Seção Judiciária de Ouricuri-PE, Subseção judiciária, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que o seja, salvo nos casos previstos no art. 102, inciso I, alínea “d” da Constituição Federal.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contratantes.

Ouricuri,
de
de 2021.

Representante legal da CONTRATANTE

 Representante legal da CONTRATADA

______________________________                   ________________________________
TESTEMUNHA:
TESTEMUNHA:
CPF:

CPF:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Ouricuri/PE
Estrada do Tamboril, s/n, Zona Rural, CEP 56200-000 – Ouricuri – PE